Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 064/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE ESTUDE A VIABILIDADE

DE IMPLANTAR SISTEMA DE RASTREAMENTO E MONITORAMENTO

NAS LINHAS TERCEIRIZADAS DO TRANSPORTE ESCOLAR.

Como sabemos o Departamento de Educação possui inúmeras linhas de

transporte escolar, sendo que algumas são realizadas pela própria frota municipal,

enquanto que outras são realizadas por empresas terceirizadas mediante licitação. Não

obstante, podemos constatar que muitas das vezes o Poder Executivo Municipal paga

por um serviço que não é efetivamente prestado, pois a quilometragem dos serviços de

transporte não é cumprida.

Com um sistema de rastreamento e monitoramento via satélite nos veículos

das empresas terceirizadas que prestam o serviço de transporte escolar, será possível ter

a visualização em tempo real do veículo, qual o local está, a velocidade e a

quilometragem percorrida e entre outros dados. Com isso, teremos maior transparência

e correta aplicação de recursos públicos, de forma a evitar excessos e inconsistências.

Por todo o exposto, conto o acolhimento do Senhor Chefe do Poder

Executivo Municipal para seja realizada as melhorias no citado logradouro.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 27 abril de 2023.

Clóvis Coldibeli

Vereadora- MDB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br